
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 332 del 12/02/2026

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
CONVOCAZIONE DEGLI INCONTRI COSTITUTIVI DELLE RETI SOCIALI 
DI QUARTIERE (RSQ) DEL COMUNE DI RIMINI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2025 di approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2026-2028 ;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 23/12/2025 di approvazione del 

bilancio di previsione armonizzato 2026-2028 ;
 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.1  del  08/01/2026  di  approvazione  del 

Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - Assegnazione Obiettivi e Risorse fina
nziarie;

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del PIAO 
per quanto riguarda gli  obbiettivi  assegnati  a ciascun dirigente (sottosezione 
2.2. Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 
Rischi corruttivi e trasparenza);

 l’atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31/05/2023, con il quale è stato conferito 
al  sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del 
Dipartimento Servizi di Comunità di questo Comune; 

RICHIAMATE:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”,  ed  in  particolare  i  principi  di  imparzialità,  trasparenza  e 
partecipazione al procedimento amministrativo;

 il  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), con particolare riferimento agli articoli 3 e 7 in materia di 
autonomia e partecipazione delle comunità locali, nonché all’art. 107 in ordine 
alle competenze dirigenziali;

 il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

 lo Statuto del Comune di Rimini, con particolare riferimento ai principi e alle 
disposizioni  in  materia  di  partecipazione,  inclusione  e  promozione  del 
benessere della comunità locale;

 l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che riconosce e promuove l’iniziativa 
autonoma dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 332 del 12/02/2026

VISTE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 6 agosto 2024 avente ad 

oggetto:  “Istituzione  sperimentale  di  organismi  di  partecipazione  popolare 
all'amministrazione locale in previsione di  una futura ed eventuale modifica 
dello Statuto comunale e della relativa regolamentazione – Approvazione del 
Regolamento dei Forum deliberativi dei Quartieri di Rimini”;

 il  protocollo  tecnico-professionale  tra  il  Comune  di  Rimini  e  Ausl  della 
Romagna, approvato con Deliberazione di G. C. n. 216 del 01/07/2025 per la 
sperimentazione del programma dei “Nodi Territoriali di Salute” nel Comune 
di Rimini;

 la  Determina  Dirigenziale  n.109  del  20/01/2025  con  la  quale  sono  state 
approvate le  “Istruzioni operative per il  funzionamento delle Reti  Sociali  di 
Quartiere del Comune di Rimini”;

CONSIDERATO CHE le Reti Sociali di Quartiere di seguito (RSQ):
 sono elenchi  formali  di  persone,  realtà  associative,  imprese,  operatori 

commerciali, che sono disponibili ad attivarsi per migliorare la condizione di 
vita del quartiere, con particolare attenzione alle persone fragili

 Ogni Rete si attiva in prima istanza su iniziativa del Comune di Rimini o del 
Nodo  Territoriale  di  Salute  e  in  funzione  della  prima  attivazione,  si  rende 
necessario  convocare  un  incontro  pubblico  di  avvio,  per  le  Reti  Sociali  di 
Quartiere,  a  partire  dalle  località  di  Villaggio  I  Maggio,  Miramare, 
Spadarolo/Vergiano e Centro Storico nel mese di marzo 2026, a cui seguiranno 
nel corso dell’anno successivi incontri costitutivi in altre località dei quartieri in 
cui sono attivi i Nodi Territoriali di Salute

 Gli incontri costitutivi hanno lo scopo di:
a) Presentare  obiettivi  e  funzionamento  delle  Reti  Sociali  di  Quartiere 

nell’ambito del programma dei Nodi Territoriali di Salute;
b) Avviare  la  raccolta  delle  prime  manifestazioni  di  interesse  o  adesioni 

mediante compilazione del modulo di iscrizione predisposto dal Comune di 
Rimini;

c) Avviare  un  confronto  sulla  lettura  collettiva  dei  bisogni  e  del  contesto 
territoriale, a partire da temi quali l’accessibilità urbana, la percezione di 
sicurezza e insicurezza, i luoghi di comunità

VISTO l’Avviso Pubblico, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
avente ad oggetto “Convocazione degli incontri costitutivi delle Reti Sociali di Quar-
tiere (RSQ) del Comune di Rimini”;

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso Pubblico, Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, avente ad oggetto “Convocazione degli incontri costitutivi 
delle Reti Sociali di Quartiere (RSQ) del Comune di Rimini”;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 332 del 12/02/2026

DATO  ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE l’Avviso  Pubblico,  Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, avente ad oggetto “convocazione degli incontri 
costitutivi delle Reti Sociali di Quartiere (RSQ) del Comune di Rimini”;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli adempimenti 
della presente determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di Comunità, dott. 
Fabio Mazzotti;

3. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

3


	IL DIRIGENTE

